
澄みきった青空に白い雲が映える、気持ちのいい季節となりました。

皆さまいかがお過ごしでしょうか。さて、今月の広報誌『あっぷる』では、

創立 4 0周年を迎えた老寿サナトリウムの歩みをご紹介いたしております。

ご高覧いただければ幸いです。

ホームページQR

はこちら▼

あっぷる
Vol. 5 2021

１０
October

老寿サナトリウム
医療法人弘生会 老寿サナトリウム 〒586-0094大阪府河内長野市小山田町379番地の5

TEL: 0721-55-0200   FAX: 0721-55-0205 https://www.roujyu.jp

〈編集後記〉たくさんの方々にご協力いただき、昔の写真や資料を集めて紙

面づくりをしました。患者さまにも当院の歩みをご覧いただこうと、院内用

の年表も作って掲示しています。

広報室 上西由美・野口眞弥

薬局では患者さまのお薬（内服・外

用・注射）の調剤医薬品管理、医薬品

情報収集・提供、患者さまへの薬剤管

理指導を行っています。調剤時には処

方内容をチェックし、適正な処方であ

ることを確認しています。お薬の新し

い情報を収集し、医師や看護師に迅速

薬のリスクからお守りします
《患者さまに快適でたのしくお過ごしいただけるように》 ①薬局

患者さまにとって生活の場である当院では、患者さまに直接的・間接的に関わらせていただくスタッフがたく

さん働いています。そのスタッフの姿を、当コーナーで部署ごとにご紹介いたします。

こんごう2病棟にてこんごう2病棟にて

に提供することも重要な仕事です。

薬剤管理指導では患者さまのもとへ

お薬の説明に伺い、何気ない会話や

検査データなどから副作用が出てい

ないかチェックしています。薬局ス

タッフ一同、お薬が安全に使用され

るよう日々努めています。

薬局内での写真

WEBでの入院相談始めました！

ご来院いただけない方も、対応させていただくためにWEB（リ

モート）相談も承っております。お気軽にお電話またはメールで

お問合わせください。

直接ご来院いただいてのご相談も承っております。

＜お問合わせ先＞地域連携室 平日（月～土） 9 : 0 0～1 7 : 0 0

T E L  :  0 7 2 1 - 5 5 - 0 2 0 0（代）

◀パンフレットのみの

郵送も可能です。

四季食彩 Vol.5
給食室がおおくりする

ちょっとおいしいコラム

重陽の節句

日本には「五節句」と言われる 5つの節句があります。節句

は元々「節供」と表記し「季節のごちそう」を意味していま

す。そんな 5つの節句の中から今回は重陽の節句のご紹介で

す。菊が咲く時期でもあるため「菊の節句」または収穫の時

期であったことから「栗の節句」とも言われています。患者

さまの昼食には、たっぷり旬の栗が入った栗ご飯と菊花を添

えたお浸しをお召し上がりいただきました。

E - m a i l  :  t i i k i r e n k e i @ r o u j y u . j p



これまでの歩み

老寿サナトリウム創立
（一般病床83床 )

1981年
(昭和56年)

院内保育園の子供たちと運動会

おかげさまで

40周年を迎えました

現在の老寿サナトリウム

医療法人の
シンボルマーク
「りんご」を採用
全面改築完了

（一般病床２８１床）

1992年9月 (平成4年)

改築前のお祓い

創立当初の病棟風景

アップルドーム建設中

医療法人弘生会 老寿サナトリウムは、おかげさまで「創立 4 0 周年」の節目

の年を迎えることができました。これもひとえに患者さまやご家族さま、地

域や関係機関の皆さまのお力添えがあってのことと、心より感謝申し上げます。

今月は、これまでの当院の歩みをご覧いただきたく、創立当初や節目の時期

の写真などをピックアップしました。

和食懐石「りんご割烹」開始

2021年
(令和3年)

いこま棟完成

2005年 (平成17年)

10周年

20周年

30周年
月に1回、
郷土料理を提供
2007年 (平成19年)

花壇園芸スタート
2017年 (平成29年)

患者さまのお選びする色は、患者さまの心

と体のメッセージ。カラーハートはぬり絵

から心理状態や体調を感じとり介護に役立

てる作業療法です。

カラーハート開始

2001年 (平成13年)

こんごう棟、
アップルドーム完成。
全病棟療養病床（ 2 8 1床）に移行。

1999年３月 (平成11年)

1階には大きなホールがあり、

2階と3階が病棟です。

こんごう棟 アップルドーム

外が見える大きな窓が

あります。
やすらぎの特別室

お家のようにお過ごしいただ

けます。

ました。当時職員ｔ
ｔ当時員

当時の職員にインタビュー①

開業時の病院の様子は？

ー病院の外には桜並木、敷地内

には梅の木や池がありました。

裏側の敷地は運動会が開催でき

るほど広く、そこを散歩される

患者さまは散歩の途中に趣のあ

る東屋でゆっくりされていまし

た。春は梅の実を収穫してみん

なで梅干しを作った事が思い出

されます。当初は廊下が狭くベ

ッドの移動にとても苦労しました。

（看護師、事務職員）

感じ玄関

当時の職員にインタビュー②

新しい病院の印象は？

ーどのフロアも明るく、広い廊下や

玄関はホテルのようでした。アップル

ホールは体操やクラブ活動などに使わ

れ、交流の場所にもなっていました。

また、ゆったりとご家族さまと過ごせ

るアップルドームは、外の景色が見え

るので季節の移り変わりを感じること

ができました。

（看護職員）

いこま棟

この棟に「やすらぎの特別室」

があります。

開始から今年で

14年が経ちま

した。全国4７

都道府県の料理

が３回以上登場

しています。

患者さまには散歩で季節の花を

ご覧いただいております。

だんじり祭り

秋祭り期間には地元松ヶ丘のだんじ

りが“来院”。みんなで秋の収穫を

祝います。

2011年 (平成23年)

第1回郷土料理「北海道」


